
86 / říjen 2013  www.jezdectvi.cz

za
jím

av
os

ti

Text Markéta Literová

30. května se v plné práci dožil 70 let Zdeněk Beneš – drezurní jezdec, trenér, 
rozhodčí specialista, manažer drezurní komise a neposledně zkušební komisař 
pro zkoušky cvičitelů a trenérů. Jeho generace měla to štěstí, že zastihla ob-
rovské vědění bývalých prvorepublikových vojáků, jež je v klubech předávali 
mladým. Trenéra měl celý život jednoho – svoji maminku Helenu Benešovou. 
Poprvé závodil ve 12 letech a závodění ukončil přibližně v r. 2005, tj. závodil 
nepřetržitě 48 let. V té tobě se zúčastňoval mistrovství ČSSR a ČSR, zde zís-
kal celkem 15 titulů mistra ČSSR a ČSR, 9x vicemistra, 3x 3. místo a 13x mis-
trovskou medaili v soutěžích družstev. V roce 1997 dostal Zlatý výkonnostní 
odznak, je trenérem drezury s mezinárodním pasem, rozhodčím specialistou 
i stavitelem parkurů (tomu se však již posledních 20 let nevěnuje). 

Mezi jeho největší trenérské úspěchy bezesporu patří Libuška Půlpánová 
a Míša Habásková, s nimiž se zúčastnil celkem 4x mistrovství Evropy juniorů. 
Jeho radostí je sledovat při práci dceru Markétu Literovou a  vnučku Kris-
týnku, které pokračují v jeho stopách. Jako trenér je stále činný a je málo dre-
zurních závodů, na nichž by některý z jeho svěřenců nestartoval. V současné 
době je členem Oblastního výboru ČJF Praha. Celý život byl věrný jednomu 
klubu, a to Jezdeckému klubu Troja Praha.

VÁŽENÍ ČTENÁŘI,

 S celoživotní trenérkou 

– svojí maminkou.

z 
ar

ch
iv

u 
na

ši
ch

 č
te

ná
řů

 Jeden 
z trenérských 
postojů.

 Mistrovství 
ČSSR Bratislava 
1989, Perun 
– 1. místo 
v jednotlivcích 
i družstvech

 S Eburem.

 Mistrovství ČR 1994 – 

první místo v sedle Peruna 

společně s Veronou 

a Vlastou Kadlecovou.

 V roce 1993 s Vítem Čmolíkem 

(vlevo) a Františkem Hončem.

 S vnoučaty v září 2002.


